2015, para um ponto de captação de água, e dois pontos para diluição de efluentes para o período de 

agosto de 2015 a agosto de 2021. Decisão Administrativa n° 1804/SGPA/SEMA/2024, homologada em 
28/11/2024, arbitrando contra o autuado a penalidade administrativa de multa no valor de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), por deixar de apresentar relatórios técnicos, ou informações ambientais, nos prazos 

exigidos pela legislação ambiental, com fulcro no artigo 81 do Decreto Federal n° 6.514/2008. Voto 

Relator pelo parcial provimento ao recurso, para reduzir o valor da multa de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais) para o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), considerando a certidão de não antecedentes quanto 

ao cumprimento da legislação de interesse ambiental, a ausência de dano ambiental, e menor gravidade 

do fato, nos termos do artigo 81 do Decreto Federal n° 6.514/2008.